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Úvod

Téma Každodenní život v období normalizace v královéhradeckém regionu ve

výuce dějepisu jsem si zvolil z několika důvodů. V rámci své učitelské praxe narážím na

častý problém, jak žákům přiblížit dějinný vývoj, aby mu dokázali adekvátně porozumět

a zároveň interpretovat vliv dřívějších událostí na současný svět a dění. Ještě větší obtíží

je pak zprostředkování regionálních dějin, pro něž mnohdy neexistují kvalitní odborné

zdroje, které by mohly být využity při vytváření výukových materiálů do výuky dějepisu.

Se zmíněnou problematikou jsem se setkal již při psaní své bakalářské práce, v níž jsem

se zaměřil na možnosti využití metody Oral History ve výuce regionálních dějin. Možné

využití orální historie bylo demonstrováno na příkladu sametové revoluce v Hradci

Králové.1 Právě při zkoumání královéhradeckých revolučních událostí se potvrdilo, že

dosud nebyla vypracována odborná práce, která by dění a specifika sametové revoluce

v Hradci Králové uceleně reflektovala. Stejným nedostatkem, tedy absencí odborných

publikací a zdrojů, trpí i téma dějin každodennosti v královéhradeckém regionu, což

vyučujícím výrazně komplikuje tvorbu didaktických materiálů. V celorepublikovém

měřítku je situace lepší, protože se dějinám každodennosti2 v komunistickém období

aktivně věnuje Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR často využívající metodu

orální historie. Dále se tematikou zabývá Ústav pro studium totalitních režimů, který

bádání přímo přizpůsobuje následnému využití v dějepisném vyučování – například

projekt Dějepis+3, do něhož jsem zapojen v roli učitele.

Zaměření na místní historii prohlubuje úctu ke kulturnímu dědictví, rozvíjí

hodnotovou orientaci a nabízí historické poznání blízké životním zkušenostem žáků.

Regionální dějiny navíc studentům napomáhají k utváření vztahu k místu bydliště.

Zprostředkování každodenního života prostřednictvím regionálních specifik ve výuce

poskytuje komplexnější porozumění životu v době tzv. normalizace a zároveň přibližuje,

jak je současná podoba měst a obcí tímto obdobím poznamenána. K lepšímu porozumění

zkoumané problematiky může napomoci i fakt, že většina žáků má ve svých rodinných

1 Michal PAJER, Využití metody Oral History ve výuce dějepisu na příkladu revoluce 1989 v Hradci

Králové, Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021, s. 116, Bakalářská práce.
2 V české historiografii se doposud neustálilo užívání pouze jednoho pojmu pro zkoumání dějin

každodennosti. Většina českých historiků vychází z německého termínu „Alltag“, který se do češtiny

překládá různě. V diplomové práci jsou užívány varianty „každodennost“, „každodenní život“ nebo „všední

den“, aby se omezilo časté opakování jednoho tvaru.
3 Národní pedagogický institut, Projekt Dějepis+, dostupné online (https://dejepisplus.npi.cz/), [citováno

k 12. 1. 2023].

https://dejepisplus.npi.cz/
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kruzích pamětníka, který v dané době žil. Propojení školní výuky a rodinného prostředí

žákům pomáhá snáze pochopit způsob života běžného občana v době socialismu.

Zmíněné spojení může některé studenty přivést k hlubšímu zájmu o dějiny, případně ke

zmapování rodinné historie.

Časové ukotvení do období tzv. normalizace je vybráno z důvodu, že přímých

pamětníků, kteří ve vymezené době studovali nebo pracovali, je v královéhradeckém

regionu stále dostatečné množství. Díky žijícím pamětníkům se nabízí použití metody

orální historie, jež nabízí možnost zachytit autentické názory na běžný život. Právě

pohledy aktérů mohou zaplnit mezery, které nelze pouze z archivních pramenů, mnohdy

ideologicky zabarvených, získat. Pomocí heuristiky a analýzy pramenů a následnou

komparací s výpověďmi respondentů se utvoří ucelenější obraz tehdejšího každodenního

života ve vybraném regionu. Sedmdesátá a osmdesátá léta navíc bývají v poslední době

v různých sdělovacích prostředcích prezentována jako období tvrdé totality, která

ovlivňovala i nejintimnější zákoutí soukromého života obyvatel. Zmíněnou tezi však

někteří historici odmítají a na konkrétních argumentech ji vyvracejí – například historik

Karel Hrubý v pojednání O všedním životě v „socialismu“: Jaká byla komunistická

diktatura?4. Černobílé vnímání běžného života společnosti brání detailnějšímu pochopení

dobové situace a jejích specifik. Regionální mikrosonda nastíní, jak komunistická

ideologie a moc zasahovaly do života řadových občanů. Dalším argumentem pro vybrané

časové rozmezí je fakt, že mnohé tehdejší návyky a způsoby se vžily do té míry, že

překonaly transformaci státu v demokracii a ovlivňují tak i dnešní život.

Z královéhradeckého okresu jsem si pro zkoumání každodenního života vybral

obec Lovčice a město Chlumec nad Cidlinou, jež se nacházejí na jihozápadním okraji

Královéhradeckého kraje. Lovčice byly jednou z prvních vesnic pozdějšího

Východočeského kraje, kde proběhla kolektivizace a došlo k založení jednotného

zemědělského družstva. Ačkoliv měla obec vlastní samosprávný orgán, tedy místní

národní výbor, ovlivňovalo politický a společenský život primárně JZD. Navíc jednotné

družstvo a jeho přidružené výroby zaměstnávaly výrazný počet obyvatel produktivního

věku žijících v Lovčicích. Ve zvolené obci se zároveň projevovalo výsadní postavení

venkova v rámci ideologie Komunistické strany Československa, což se ve sledovaných

dvaceti letech projevilo hlavně na výrazném vzrůstu občanské vybavenosti obce.5

4 Karel HRUBÝ, O všedním životě v „socialismu“: Jaká byla komunistická diktatura?, Dějiny – teorie –

kritika 11 (2), 2014 s. 269–292.
5 Pamětní kniha obce Lovčice II. díl.
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Chlumec nad Cidlinou, který je vzdálený od Lovčic zhruba pět kilometrů, byl

naopak typickým městem, v němž se spojil tzv. maloměšťanský způsob života se

socialistickým. Nacházely se zde menší a středně velké průmyslové podniky s vývozem

do celé československé republiky, obchody a služby, školy nebo zdravotnická zařízení.

Podobu města a život lidí ovlivňovala i přítomnost vojáků Československé lidové

armády. Konkrétně šlo o vojenský útvar v tzv. Americe, který byl vedený jako ústřední

sklad pohonných hmot, a radiotechnickou rotu, jež sídlila u hlavní silnice mezi Chlumcem

nad Cidlinou a Nepolisy. Díky geografické blízkosti spolu Lovčice a Chlumec nad

Cidlinou v různých ohledech úzce spolupracovaly a v řadě oblastí se vzájemně

doplňovaly. Zvolené samosprávné celky nabízejí možnost zhodnotit snahy

východočeských komunistů o setření rozdílů v životní úrovni na vesnici a ve městě.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření výukových materiálů zaměřených

na každodenní život v období tzv. normalizace na příkladech z královéhradeckého

regionu. Primárně jde o vypracování příslušných pracovních listů založených na

principech badatelsky orientované výuky a doprovodných odborných textů, což u žáků

může vyvolat zvýšený zájem o sledované časové rozmezí a umožní detailnější pochopení

tehdejších politických a společenských poměrů v Československu. Doprovodným

efektem vytvořených listů může být i uvědomění žáků, že je možné ke studiu dějin

přistupovat interdisciplinárně a v historii uplatňovat aspekty dalších vědních disciplín.

Sekundárním cílem je zmapování a přiblížení konkrétních oblastí každodennosti

v Lovčicích a Chlumci nad Cidlinou, čímž vznikne odborný základ pro možný další

výzkum každodenního života v období 70. a 80. let. Rozhodně není snahou ani cílem

autora vytvořit komplexní popis každodennosti v reflektovaném časoprostoru.

Odbornou literaturu využitou v této práci je možné dělit na tři oddíly. Do prvního

patří publikace pojednávající o teoretických aspektech zkoumání problematiky

každodennosti nebo přímo prezentující výsledky výzkumů zaměřených na podobu

prožívání každodenního života u konkrétních společenských skupin. Literatura slouží

k detailnějšímu vhledu do zkoumané problematiky a k bližšímu seznámení s postupy

bádání. Poznatky realizovaných výzkumů v oblasti všedního dne naopak přinášejí

možnost pro porovnání celorepublikových specifik sledovaného období s regionálními.


[…]


Výběr je zcela v jeho režii. Následně uvede žáky do období normalizace v ČSSR a současně

je seznámí s principem badatelské činnosti a problematikou pracovního života a krádeží na
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pracovišti. Žáci si nejprve přečtou průvodní stránku pracovního listu, v níž jsou obsaženy

všechny podstatné informace ke zkoumané problematice. Následně žáci realizují své bádání.

Pouštění videoukázek je nutné přizpůsobit zvoleným formám a metodám. Jednotlivé zdroje

na sebe navazují a směřují k badatelské otázce. Na videa odkazují QR kódy a hypertextové

odkazy. Při závěrečné reflexi formulují studenti své odpovědi na badatelskou otázku, k nimž

mají přiložit i odpovídající argumenty. Následně proběhne společná diskuze, do níž se zapojí

i názory žáků na aktuální stav.

Čas potřebný ke zpracování: 45 minut (včetně kontroly + krátké závěrečné diskuze)

Pomůcky: Odvíjí se od zvolených organizačních forem a metod.

Reflexe: společná kontrola v průběhu bádání nebo v reflektivní části, prezentace výsledků

badatelské činnosti a osobních názorů žáků

Klíčové kompetence:

• kompetence k učení

• kompetence k řešení problémů

• kompetence komunikativní

• kompetence sociální a personální

• kompetence občanské

• kompetence digitální

Očekávané výstupy:

➢ žák využívá informace získané z výpovědí pamětníků a videí

➢ žák efektivně pracuje s výňatkem z odborného textu

➢ žák komparuje získané informace

➢ žák formuluje odpověď na badatelskou otázku

Průřezová témata:

• osobnostní a sociální výchova

• výchova demokratického občana

• mediální výchova

Mezioborové vazby: občanská výchova/základy společenský věd, český jazyk a literatura
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Metodický list k pracovnímu listu Pracovní morálka v normalizaci

Anotace:

Pracovní list se věnuje problematice nemožného vyjádření tvůrčí svobody. Hlavním úkolem

studentů je pomocí argumentů odpovědět na položenou badatelskou otázku. K vytvoření

komplexní odpovědi se žáci dostanou prostřednictvím vlastní badatelské činnost, v níž

užívají analýzu videoukázek a archivních pramenů. Při práci s videi se navíc snaží o

definování stěžejních motivů. Nabyté informace aplikují nejenom v rámci závěrečné reflexe,

ale také při odpovídání na dílčí otázky, které jsou formulovány u každého zdroje. Vedle

analýzy se studenti setkávají i s komparací, kritikou a hodnocením předložených pramenů.

V závěrečné fázi, tedy při formulaci odpovědi na badatelskou otázku, žáci kriticky hodnotí

získané poznatky a na základě syntézy je třídí do větších myšlenkových celků. Do závěrečné

diskuze je dobré zařadit i téma tvůrčí svobody současných umělců. Zařazením se u žáků

docílí aktualizace.

Klíčová slova: normalizace, kultura, tvůrčí svoboda, každodenní život, KSČ, socialismus,

přehrávková komise, práce s filmovou ukázkou, Vyprávěj, Nejistá sezóna, Chlumec nad

Cidlinou, Lovčice

Cíle:

Vzdělávací – Žák aplikuje informace získané badatelskou činností při formulování odpovědi

na badatelskou otázku. Žák analyzuje přítomnost kontrolních komisí na zábavách.

Schopnostní a dovednostní –Žák efektivně pracuje s videoukázkou. Žák analyzuje archivní

dokument.

Výchovný – Žák se zamýšlí nad omezováním svobody tvůrčího ducha.

Věková skupina: od 9. třídy ZŠ až po 4. ročník SŠ, žáci ve věku 14–19 let

Organizace učební činnosti:

Učitel se nejprve rozhodne, jaké organizační formy výuky a metody pro dané téma zvolí.

Výběr je zcela v jeho režii. Následně uvede žáky do období normalizace v ČSSR a současně

je seznámí s principem badatelské činnosti a problematikou omezování svobody umělecké

tvorby. Žáci si nejprve přečtou průvodní stránku pracovního listu, v níž jsou obsaženy

všechny podstatné informace ke zkoumané problematice. Následně žáci realizují své bádání.

Pouštění videoukázek je nutné přizpůsobit zvoleným formám a metodám. Jednotlivé zdroje
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na sebe navazují a směřují k badatelské otázce. Dokumenty, které se objevují v pracovním

listě, se musí uzpůsobit tak, aby byly pro žáky dostatečně čitelné. Archiválie se v plné kvalitě

nacházejí na Google Disk, na nějž odkazují přiložené QR kódy či hypertextový odkaz. Na

videa taktéž odkazují QR kódy a hypertextové odkazy. Při závěrečné reflexi formulují

studenti své odpovědi na badatelskou otázku, k nimž přikládají i odpovídající argumenty.

Následně proběhne společná diskuze, do níž se zapojí i názory žáků na aktuální stav.

Čas potřebný ke zpracování: 45 minut (včetně kontroly + krátké závěrečné diskuze)

Pomůcky: Odvíjí se od zvolených organizačních forem a metod.

Reflexe: společná kontrola v průběhu bádání nebo v reflektivní části, prezentace výsledků

badatelské činnosti a osobních názorů žáků

Klíčové kompetence:

• kompetence k učení

• kompetence k řešení problémů

• kompetence komunikativní

• kompetence sociální a personální

• kompetence občanské

• kompetence digitální

Očekávané výstupy:

➢ žák využívá informace získané z archivních dokumentů a videí

➢ žák efektivně pracuje se zápisy kontrolních komisí

➢ žák komparuje získané informace

➢ žák formuluje odpověď na badatelskou otázku

Průřezová témata:

• osobnostní a sociální výchova

• výchova demokratického občana

• mediální výchova

Mezioborové vazby: občanská výchova/základy společenský věd, český jazyk a literatura