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Hodnocení cíle/ů práce

Michal Pajer zvolil pro svou diplomovou práci regionální téma s akcentem každodennosti. Na
tom by nebylo nic tak převratného, kdyby se tato oblast netýkala specifického období českých
dějin, jakým byla normalizace. Tento fenomén se pak pokusil sledovat na dvou obcích se
silným agrárním podhoubím, jakými byly Lovčice a Chlumec nad Cidlinou. Na začátku práce
autor vymezil téma i oblast zpracování a jasně vymezil úkol práce, tj. vytvoření pracovních
listů, které budou založeny na principech badatelsky orientované výuky a budou reflektovat
každodennost v období normalizace.
Kromě tradičních institucionálních archivů autor rovněž obrátil pozornost k materiálům z
osobních archivů pamětníků (kromě deníků také fotografie a oficiální dokumenty). Sáhl rovněž
po odborné literatuře, kde identifikoval klíčová díla, čímž vytvořil robustní sbírku různorodých
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zdrojů relevantních pro dané období. Dále integroval i druhotné prameny, jako například
místní periodika nebo legislativní dokumenty, či materiály z produkce KSČ, čímž splnil aktuální
požadavky na komplexní pohled na historii z různých úhlů. Jen poznámkový aparát čítá v této
práci úctyhodných a rozhodně ne zbytečných 495 záznamů!

Autor si v rámci své diplomové práce stanovil hlavní záměr vytvořit vzdělávací materiály s
důrazem na běžný život během období označovaného jako normalizace. Tyto materiály budou
prezentovány na příkladech z regionu Královéhradecká. Základním cílem bylo vytvoření
pracovních listů vycházejících z principů badatelsky orientované výuky založené na pečlivém
výzkumu pramenů a provázaných s odbornými texty. Tímto způsobem se má podpořit zájem
žáků o sledované časové období a umožnit jim hlubší porozumění politickým a společenským
podmínkám v tehdejším Československu. Autor se postaral o komplexní zpracování různých
aspektů běžného života, a jednotlivé faktory byly detailně rozebrány v rámci samostatných
podkapitol, opírajících se o historické prameny i velmi relevantní odbornou literaturu.
Vedlejším cílem diplomové práce pak bylo dokumentovat a blíže představit konkrétní aspekty
každodenního života v obcích Lovčice a Chlumec nad Cidlinou. Tím by měla být připravena
odborná půda pro případný budoucí badatelsky orientovaný výzkum tématu běžného života
sedmdesátých a osmdesátých let dvacátého století samotnými žáky.

Praktická část práce, na vysoké úrovni zpracování, si prošla křest ohněm přímo ve výuce,
čemuž lze u mnoha teoretických výstupů v rámci bakalářských či magisterských prací často
těžko věřit. U této práce se toho však neobávám. Zvolené cíle práce byly v tomto případě
bohatě naplněny. Každý, kdo si byť jen zdánlivě připomene některé situace, které zažil před
rokem 1989, si v pracovních listech ihned vybaví odraz reality všedního dne obyčejného
člověka v situaci tehdejšího socialistického Československa. Jelikož autor toto období nemohl
vzhledem ke svému věku zažít osobně, budiž mu právě kde cti ono trefné vystižení na pozadí
témat jednotlivých pracovních listů.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami fte
Vhodně zvolené metody ano s výhradami «e
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

ano

dobrá

s výhradami

s výhradami

«e

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce
Bez připomínek
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Otázky k obhajobě práce

1. Jak se k Vám jako autorovi chovali jednotliví narátoři práce s ohledem na výrazný
věkový odstup? Vysledoval jste nějaké společné prvky tohoto chování?

2. Reflektoval jste nějaké změny v postupu po realizaci některých realizovaných
rozhovorech? Např. změnu pořadí otázek či jiné aspekty?

Stručné slovní hodnocení

Teoretická stránka práce je nadstandardně kvalitně sepsána, jak již píši v odstavcích výše.
Pakliže se v textu práce vyskytne nějaká drobná chyba, je s ohledem na rozsah práce zcela
marginální. Je vidět, že práce prošla i poměrně pečlivou korekturou.
Zpracované autorské didaktické materiály, včetně jejich propojení skrze QR kódy
s audiovizuálními zdroji by mohly být inspirativní i pro současnou produkci určenou k výuce
dějin normalizační každodennosti. Popis tohoto fenoménu na příkladu dvou míst v regionu lze
jen těžko v současné regionální historické produkci najít.

Jelikož jsem měl možnost oponovat i autorovu bakalářkou práci, troufám si říci, že autor se zní
nejen poučil, ale tuto novou práci vyzdvihl na zcela novou kvalitativní úroveň.

Diplomovou práci Bc. Michala Pajera mi vzhledem k její kvalitě bylo ctí oponovat. Když jsem ji
obdržel, měl jsem dojem, že se jedná s ohledem na její rozsah o práci disertační. Po přečetní
této práce se nemohu zbavit dojmu, že by se po bok těchto prací mohla i zařadit.
Práce vysoce převyšuje požadavky na diplomovou práci a mě nezbývá než konstatovat že jako
takovou ji

rozhodně doporučuji k obhajobě!

Na závěr si dovolím říci, že by mohla v metodologické rovině i kvalitou zpracování sloužit jako
vzor pro obdobný typ prací do budoucna.

Hodnocení:

22. 8. 2023 Hradec Králové

datum a místo podpis autora posudku
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